ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______________/2022

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, seja apreciado o presente

requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS à Fazenda Carnaúba pelas premiações

recebidas na 16ª edição do ENEL – Encontro Nordestino do Setor de Leite e Derivados,

realizado na cidade de Vitória da Conquista – Bahia, nos dias 14, 15 e 16 de julho do

corrente ano.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja elaborada Moção de Aplausos à Fazenda Carnaúba pelas

premiações recebidas na 16ª edição do ENEL – Encontro Nordestino do Setor de Leite

e Derivados, realizado na cidade de Vitória da Conquista – Bahia, nos dias 14, 15 e 16

de julho do corrente ano.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

23.198

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Prezados Deputados,

 O presente requerimento visa parabenizar a Fazenda Carnaúba pelas

premiações recebidas na 16ª edição do ENEL – Encontro Nordestino do Setor de Leite

e Derivados, realizado na cidade de Vitória da Conquista – Bahia, nos dias 14, 15 e 16

de julho do corrente ano.

 Esse encontro tem como principal objetivo a promoção do queijo artesanal do

setor lácteo Nordestino. Foram mais de 300 inscrições e o Laticínio Grupiara, da

Fazenda Carnaúba, trouxe a premiação máxima para Paraíba, ganharam o SUPER

OURO - que é destaque máximo entre os ganhadores de medalha de ouro- com os

queijos Serra do Pico e Arupiara. Receberam também prata com os queijos Dom

Manelito e Cariri e ainda um bronze com o  queijo Borborema.

O Laticínio Grupiara possui um leite diferenciado, com melhor teor de sólidos.

Ao invés de copiar receitas de queijos estrangeiros, desenvolveu fórmulas e sabores

que identificassem a região e suas características, surgindo assim seus queijos

próprios, de fabricação única.

Hoje, os queijos são reconhecidos e nacionalmente premiados por seus sabores

marcantes e pela qualidade da fabricação.

 Portanto, é de salutar importância a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 25 de julho de 2022.

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja elaborada Moção de Aplausos à Fazenda Carnaúba pelas premiações recebidas na 16ª edição do ENEL – Encontro Nordestino do Setor de Leite e Derivados, realizado na cid...
	JUSTIFICATIVA EM ANEXO